[image: image1.jpg]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Приказ № 320
     от 16.12.2011 г.
Об утверждении плана мероприятий

подготовки введения комплексного учебного

курса «Основы религиозных

культур и светской этики»

В соответствии с поручением Президента Российской Федерации от 2 августа 2009 года № ПР-2009, в целях организованного введения  во всех образовательных учреждениях области  комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 4 четверти 2011-2012 учебного года, на основании приказа министерства образования от 30.11.2011г. № 3685 «Об утверждении плана мероприятий подготовки введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить:

1.1.Состав и план работы районной рабочей группы по подготовке введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (Приложения № 1,2).
1.2.План мероприятий подготовки введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (приложение № 3).

          2. МОУ «Учебно-методический центр развития образования» Ольховой Л.П.:

2.1.Обеспечить координацию мероприятий по введению комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».
         2.2.Подготовить проекты нормативно-правовых и распорядительных актов в соответствии с документами Министерства образования Саратовской области,  регламентирующих введение комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».
2.3.Обеспечить информационное освещение вопросов введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».
         2.4.Провести изучение выбора модулей «Основы православной культуры», «Основы исламской культуры», «Основы буддийской культуры», «Основы иудейской культуры», «Основы мировых религиозных культур», «Основы светской этики» комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в срок до 25 января 2012 года.
          2.5.Организовать планомерную разъяснительную, информационную работу с родителями обучающихся по введению комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»;

2.6.Организовать творческую группу профессионального развития педагогов, преподающих учебные модули комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики», разработать и утвердить план его деятельности.

2.10.Назначить руководителем творческой группой профессионального развития педагогов, преподающих учебные модули комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» Успенскую Оксану Александровну, вожатую МОУ «СОШ п. Горный».
3. Методисту МОУ «Учебно-методический центр развития образования» подготовить совещание с руководителями образовательных учреждений по вопросам введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник

отдела образования

                                       О.В.Иргалиева
С приказом ознакомлены:

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Подпись
	Дата

	1
	Карачкова И.А.

	2
	Юрьева Е.И.

	3
	Петрова Л.А.

	4
	Бикчурина Д.С.

	5
	Зайченко Е.В.

	6
	Зенкова Е.В.

	7
	Демина В.И.

	8
	Крашенинникова М.А.

	9
	Гаврин В.В.

	10
	Парфенова А.Н.

	11
	Дубцова О.П.

	12
	Солдатова Т.А.

	13
	Воронина Е.В.

	14
	Скудина Е.И.

	15
	Ольхова Л.П.

	16
	Горбунова Л.А.

                                                                    Приложение № 1

                                                                                          к приказу отдела образования

                                                                             от 16.12.2011 г. № 320
Состав районной рабочей группы по подготовке введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»

	1
	Иргалиева Оксана Викторовна
	Начальник отдела образования, председатель рабочей группы

	2
	Ольхова Лидия Павловна
	Руководитель МОУ «Учебно-методический центр развития образования», заместитель председателя

	3
	Горбунова Людмила Анатольевна
	Методист МОУ «Учебно-методический центр развития образования»

	4
	Ковалькова Татьяна Юрьевна
	Методист МОУ «Учебно-методический центр развития образования»

	5
	Скудина Елена Ильинична
	Директор МОУ ДОД

	6
	Карачкова Ирина Александровна
	Директор МОУ «СОШ п. Горный»

	7
	Успенская Оксана Александровна
	Вожатая МОУ «СОШ п. Горный»

	8
	Дундина Ольга Владимировна
	Учитель истории и обществознания МОУ «СОШ п. Петровский»

                                                                                                 Приложение № 2

                                                                                                                       к приказу отдела образования

                                                                                                           от 16.12.2011 г. № 320

План

работы районной рабочей группы по подготовке введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»

	№ п/п
	Мероприятие, тема
	Срок проведения
	Ответственные

	1
	Заседание № 1:

1.Разработка плана подготовки мероприятий по введению комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»;

2.Анализ мониторинга выбора модулей обучающимися 4 классов образовательных учреждений Краснопартизанского района
	До 10.12.2011 года
	Отдел образования, МОУ «Учебно-методический центр развития образования»

	2
	Заседание № 2:

1.Организация и подготовка списочного состава педагогов для обучения педагогов через курсы повышения квалификации

	Декабрь 2011 г
	Отдел образования, МОУ «Учебно-методический центр развития образования»

	3
	Заседание № 3:
1.Организация и проведение «круглого стола» среди родительской общественности и представителей разных религиозных конфессий
	Январь 2012 г
	Отдел образования, МОУ «Учебно-методический центр развития образования»

	4
	Заседание № 4:
1.Итоги мониторинга выбора обучающимися модулей комплексного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	Февраль 2012 г
	Отдел образования, МОУ «Учебно-методический центр развития образования»

	5
	Заседание № 5:
1.Готовность введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	Март 2012 г
	Отдел образования, МОУ «Учебно-методический центр развития образования»

	6
	Заседание № 6:
1.Выбор учебников и учебных пособий преподавания модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	Апрель 2012 г
	Отдел образования, МОУ «Учебно-методический центр развития образования»

	7
	Заседание № 7:
1.Итоги планирования работы по введению курса на первой ступени обучения

	Отдел образования, МОУ «Учебно-методический центр развития образования»